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Par pieaugušo izglītību un pārkvalifikācijas politiku 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (turpmāk – FICIL) ir informēta par Izglītības un zinātnes 

ministrijas (turpmāk – IZM) plānu izveidot jaunu iestādi – Valsts izglītības satura un inovāciju 

aģentūru (turpmāk – VISIA), kuru plānots veidot, apvienojot Valsts izglītības satura centru 

(turpmāk – VISC), Valsts izglītības attīstības aģentūru (turpmāk – VIAA) un Latviešu valodas 

aģentūru (turpmāk – LVA)1. Lai arī FICIL kopumā ir skeptiska par jaunu valsts pārvaldes 

iestāžu veidošanu, tā pozitīvi vērtē IZM ieceri vienkopus apvienot vairākas funkcijas no 

dažādām iestādēm. Tāpat augstu novērtējam plānu mazināt fragmentāro pieeju izglītības 

politikas un valsts valodas politikas īstenošanā un novērst pakalpojumu dublēšanos. 

FICIL jau ilgstoši ir vērsusi uzmanību uz nepieciešamību novērst funkciju dublēšanos arī 

pārkvalifikācijas politikas pārvaldībā. Lai arī FICIL kā pirmo priekšnoteikumu efektīvai 

politikai ir norādījusi tieši vienas atbildīgās iestādes noteikšanu, diemžēl vēl joprojām nav 

skaidri saprotams, kādas tieši pārmaiņas plānotas VIAA vai NVA, lai novērstu funkciju 

dublēšanos un efektivizētu pārkvalifikāciju un pieaugušo izglītību. Līdzīgus secinājumus  par 

nepieciešamību novērst funkciju dublēšanos starp abām iestādēm, savā veiktajā revīzijā ir 

norādījusi arī Valsts kontrole2, kura, pat komentējot salīdzinoši jaunus noteikumus, norāda, ka 

gan VIAA, gan NVA plāno un nodrošinās pieaugušo izglītības un pārkvalifikācijas pasākumus 

 
1 https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/19.06.2024-apvienojot-vairakas-iestades-izglitibas-ministrija-plano-

veidot-valsts-izglitibas-satura-un-inovaciju-agenturu.a558663/. 
2 Valsts kontroles revīzija “Vai pieaugušo izglītība sasniedz tai izvirzītos mērķus un atbilst darba tirgus 

vajadzībām?”. 
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Latvijā3. FICIL uzskata, ka apvienojot vairākas darba grupas vienā Pieaugušo izglītības 

koordinācijas komisijā, netiek risināta jau pastāvošā VIAA vai NVA funkciju pārklāšanās. 

Ņemot vērā, ka jau tagad ir iecerēts pārskatīt VIAA padotībā esošās funkcijas un daļēji 

tās nodot VISIA, aicinām izmantot iespēju un vērtēt, vai kādas no pieaugušo izglītības 

funkcijām (un ar to saistītais finansējums) nebūtu jānodod NVA . FICIL uzskata, ka tas 

novērstu jau esošo atbildības sadrumstalotību un funkciju dublēšanos, tādejādi mazinot valsts 

resursu neefektīvu izmantošanu. Uzskatām, ka nav objektīvu iemeslu, kāpēc būtu jābūt divām 

iestādēm, it īpaši divu dažādu ministriju pakļautībā, kas veic vienas un tās pašas funkcijas. 

Ar cieņu, 

 

Tatjana Guzņajeva 

FICIL izpilddirektore 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
3 https://tapportals.mk.gov.lv/reviews/resolutions/457e957a-1327-4453-9188-6c24e9070cf6.  

https://tapportals.mk.gov.lv/reviews/resolutions/457e957a-1327-4453-9188-6c24e9070cf6

